QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo “Phòng - chống thiên tai, đảm bảo an ninh, phòng

chống tệ nạn xã hội, phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn giao thông”

Năm học 2024 - 2025

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013, Luật sửa đổi bổ sung  một

số điều của Luật phòng, chống thiên tai ngày 17/6/2020;

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, và trường

phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT

ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định nhiệm vụ và quyền

của Hiệu trưởng;

Căn cứ quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú

Ban hành kèm theo Thông tư số: 03/2023/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 2 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 714/ CV - PGDĐT, ngày 29 tháng 8 năm 2024 về việc

triển khai giáo dục an toàn giao thông cấp THCS năm học 2024 - 2025;

Xét đề nghị của ông (bà) phó hiệu trưởng, bí thư đoàn trường phổ thông dân

tộc bán trú THCS Nậm Kè,

QuyÕt ®Þnh:

Điều 1: Thành lập Ban chỉ đạo “phòng - chống thiên tai, giảm thiểu tai nạn

thương tích, đảm bảo an ninh, phòng chống tệ nạn xã hộ, đảm bảo an toàn giao thông”

năm học 2024 - 2025, gồm các ông (bà) có tên sau:

                                 (có danh sách kèm theo)

Điều 2: Các thành viên trong Ban quản lý có trách nhiệm quản lý, giám sát và

đôn đốc các tổ trong việc quản lý phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an ninh

và phòng chống tệ nạn xã hội cho học sinh và báo cáo Ban giám hiệu định kỳ hoặc

đột xuất khi yêu cầu.

  Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các tổ chức đoàn thể trong

nhà trường và các ông (bà) có tên tại điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định

này./.

Nơi nhận:
     - Như điều 3;

     - Địa chỉ Gmail nhà trường;

     - Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

UBND HUYỆN MƯỜNG NHÉ

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC

BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ

Số: 107/QĐ-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHU NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Nậm Kè, ngày 07 tháng 9 năm 2024

DANH SÁCH CÁC THÀNH VIÊN BAN QUẢN LÝ

 (Kèm theo quyết định số: 107 /QĐ-THCS ngày 07 tháng 9 năm 2024)

I. Trưởng ban:

Ông: Lò Văn Thanh – Hiệu trưởng

II. Phó ban:

1. Ông: Lò Văn Chiến – Phó hiệu trưởng- thường trực

2. Bà: Bùi Thị Thanh Huyền – Phó hiệu trưởng

III: Các ủy viên:

1. Ông: Nguyễn Văn Xuân – Phó chủ tịch Công đoàn

2. Bà: Ngọc Thị Hồng Lan – Tổ trưởng Tổ  KHTN

3. Bà:  Đỗ Thị Ái Xuân – Tổ trưởng Tổ KHXH

4. Bà: Đinh Thị Hiền – Tổ trưởng Tổ Môn chung

5. Bà: Lò Thị Anh – Tổ Trưởng Tổ văn phòng – y tế.

6. Bà: Phạm Thị Thu Hà – Tổ Trưởng Tổ Sinh-Hóa

7. Ông: Nguyễn Xuân Tĩnh – Bí thư đoàn Thanh Niên

8. Ông: Lò Văn Dương   - Bảo vệ

9. Tất cả GVCN các lớp

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Phòng - chống thiên tai, đảm bảo an ninh, phòng chống tệ nạn xã hội,

phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn giao thông” Năm học 2024 – 2025

Trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè – Mường Nhé – Điện Biên

Tên Hiệu trưởng: Lò Văn Thanh;  ĐT: 0943097085

Website: edu.viettel.vn/dbn-muongnhe-ptdtbtthcsnamke

Email: ptdtntnamke@gmail.com

-Tổng số CB, GV,NV: 33 đ/c. Trong đó:

 +GBH: 03 Đ/C, nữ 01 đ/c

 +Số GV: 27 đ/c; Nữ: 14 đ/c

 +Nhân viên: 03 đ/c, nữ 02 đ/c

-Tổng số lớp: 15 lớp = 552 hs, Nữ: 226 hs

I. MỤC TIÊU:
          1. Mục tiêu chung: Hạn chế tối đa HS bị tai nạn, thương tích trong và ngoài

nhà trường, đặc biệt là HS bị tai nạn giao thông và bị thương tích do đùa nghịch trong

nhà trường nhằm đảm bảo an toàn cho HS, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

          2. Mục tiêu cụ thể:

            - 100% HS được đảm bảo an toàn tính mạng. Không có tai nạn thương tích

nghiêm trọng xảy ra trong nhà trường, lớp học.

          - 100% CBGV-NV và học sinh được tuyên truyền phổ biến về chính sách,

pháp luật, kiến thức và kỹ năng cơ bản  phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

          - Có tủ thuốc, có đầy đủ thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu theo quy định

đảm bảo xử lý kịp thời những trường hợp tai nạn không may xảy ra trong trường.

          - Tổ chức học tốt, dạy tốt các chương trình chính khoá về giáo dục sức

khoẻ cho HS, quản lý HS tốt trong các hoạt động GD tại trường.

          - Thường xuyên cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt luôn chú ý đến đường

đi, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt.

          - 100% học sinh không mang các vật sắc nhọn, nguy hiểm đến trường. 100%

trẻ em trên 6 tuổi khi tham gia giao thông cùng cha (mẹ) bằng xe máy phải đội mũ

bảo hiểm, cài quai đúng cách.

          - Hệ thống điện, giếng nước, bể nước có nắp đậy, đảm bảo an toàn cho trẻ.

          - Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

          - 100% học sinh đến trường đều được chăm sóc sức khoẻ tại trường.

- Cuối năm học nhà trường được công nhận đạt chuẩn “Trường an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích”.

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục Luật an toàn giao thông.

- Truyền thông giáo dục phòng tránh các tệ nạn xã hội, bệnh truyền nhiễm.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN,

PHÒNG CHỐNG TAI NẠN, THƯƠNG TÍCH:

UBND HUYỆN MƯỜNG NHÉ

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC

BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ

Số: 108/KH-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHU NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Nậm Kè, ngày 07 tháng 9 năm 2024

mailto:ptdtntnamke@gmail.com

          1. Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn và thương

tích.

          2. Thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích như tuyên truyền,

giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích, huy động

các thành viên trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động sau:

          - Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn,

phòng chống tai nạn thương tích qua các hình thức như: sinh hoat dưới cờ, phát thanh

măng non, treo băng rôn, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đố vui...

          - Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn,

thương tích trường học.

          - Xây dựng tốt môi trường học tập và sinh hoạt an toàn nhằm phòng, chống tai

nạn thương tích học sinh khi vào trường.

          - Có biện pháp khắc phục các nguy cơ thương tích trong nhà trường, tập trung

vào các loại thương tích thường gặp phải ở học sinh:

                   + Tai nạn giao thông.

                   + Bấp ngã.

                   + Đuối nước.

                   + Bỏng, điện giật, cháy nổ.

                   + Ngộ độc thực phẩm.

                   + Vật sắc nhọn đâm, cắt.

                   + Đánh nhau, bạo lực.....

          - Huy động sự tham gia của cán bộ - giáo viên - học sinh - phụ huynh học sinh

và cộng đồng phát hiện, báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn thương tích, để có

các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại nhà trường.

          - Nâng cao năng lực cho cán bộ giáo viên của nhà trường về các nội dung

phòng chống tai nạn thương tích.

          - Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu theo qui định.

          - Có qui định về phát hiện và xử lí tai nạn, thương tích ở trường học và phương

án dự phòng xử lí tai nạn, thương tích.

          3. Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học

an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

          4. Thực hiện đánh giá quá trình triển khai và kết quả các hoạt động xây dựng

trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

          1. Đối với nhà trường:
          - Tổ chức cho CBGVNV thảo luận, quán triệt Quy định của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo; công văn hướng dẫn của các cấp về xây dựng trường học an toàn,

phòng chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông.

          - Chỉ đạo triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống tai nạn thương

tích học sinh. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các lớp.

          2. Tổ chức Đoàn- Đội- Y tế:

          - Thành lập các đội sơ cứu, cấp cứu; phòng chống dịch bệnh; phòng chống tai

nạn thương tích trong trường học.

          - Tổ chức định kỳ các hoạt động vệ sinh trong trường học và khu vực xung

quanh trường học; giám sát tốt việc giữ gìn vệ sinh trong trường học.

          - Tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi lành mạnh để thu hút học sinh,

tránh cho các em tham gia vào các sinh hoạt không an toàn, không lành mạnh.

          3. Hội cha    h c sinh:

          - Thường xuyên giáo dục con em chấp hành tốt các qui định về an toàn khi

tham gia giao thông.

          - Quản lí tốt giờ giấc sinh hoạt của con em, tránh để con em tham gia vào các

trò chơi không an toàn, tụ tập băng nhóm đánh nhau và đi chơi ở những khu vực

không an toàn.

          4. Tổ chuyên  ôn và giáo viên:
-Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định của các cấp về Chương trình

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm học 2024 - 2025.

          - Từng tập thể lớp đăng ký với nhà trường phấn đấu đạt tiêu chuẩn “Lớp học

an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” (100% HS an toàn, không xảy ra tai nạn,

thương tích trong nhà trường, lớp học).

          - Tuyên truyền phổ biến cho CMHS biết nội dung xây dựng trường học an

toàn, phòng, chống tai nạn thương tích. Thường xuyên phối hợp với tổ chức Đoàn,

Đội, cha mẹ HS giám sát, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện con em./.

Nơi nhận:
   - UBND xã Nậm Kè;

   - Phòng GD&ĐT;

   - Gửi mail CBGVNV;

   - Lưu VP.

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

HIỆU TRƯỞNG

		2024-09-10T08:45:01+0700
	LÒ VĂN THANH

		2024-09-10T08:45:25+0700
	LÒ VĂN THANH